Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0727/2024
Em, 02 de dezembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA TREINAMENTO E
QUALIFICAÇÃO DOS EMPREGADOS E
TRABALHADORES QUE ATUAM NO
SEGUIMENTO TURÍSTICO, NA CIDADE DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Indica à Douta Mesa, na forma regimental e, ainda, em conformidade com o
art. 141, § 2º, II da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio- RJ, o envio de expediente
a Exma. Sra. Prefeita, solicitando ao Poder Executivo para que providencie treinamento
e qualificação dos empregados e trabalhadores que atuam no seguimento do turismo no
Município de Cabo Frio, objetivando a recepção do grande fluxo de turistas que
desembarcam dos Transatlânticos.

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo o aprimoramento dos serviços prestados
em nossa cidade. Assim, objetivando fomentar nossa economia local, é de extrema
necessidade a recepção do turista que desembarca no Terminal Transatlântico de forma
qualificada.

Diante disso, objetivando fomentar nossa economia local, é de extrema
necessidade a qualificação da mão-de-obra que atue na área turística.

Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de se dar a devida qualificação aos
nossos empregados e prestadores de serviço.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo